
ID 7870833 
 

. 

 

Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 
O G G E T T O :  

AGGIORNAMENTO DELLA “PROGRAMMAZIONE TRIENNALE 2024-2026 DEI LAVORI 
PUBBLICI DELL’ASL CN2 ALBA-BRA AI SENSI DELL’ART.37 DEL D.LGS. N.36/2023” 

 

I  L    C  O  M  M  I  S  S  A  R  I  O  

nominato con Deliberazione della Giunta Regionale 27 maggio 2024, n. 70-8685/2024/XI 

 

Richiamate le Deliberazioni n. 195 del 08/03/2024 e n. 522 del 12/07/2024 con cui veniva 
approvato ed aggiornato il documento di Programmazione Triennale 2024-2026 dei lavori pubblici 
dell’ASL CN2; 

Vista la comunicazione della Regione Piemonte – Direzione Sanità, ad oggetto D.G.R. n. 1-8791 
del 18 giugno 2024. Avviso per la presentazione da parte degli Enti del SSR degli interventi 
finalizzati alla realizzazione del macro progetto “Rilancio della sanità pubblica”, con la quale veniva 
trasmessa la DD547/A1400B/2024 che disciplina le modalità per presentare istanza di 
finanziamento relativamente ad  interventi finalizzati alla realizzazione del macro progetto “Rilancio 
della Sanità pubblica” per la copertura con le risorse FSC; 

Visto l’art. 5 dell’allegato i.5 del DLgs 36/2023 relativo alle disposizioni in materia di redazione e 
variazione del programma triennale delle opere pubbliche ed in particolare la possibilità di modifica 
nel corso dell’anno per: 

- (punto 9 b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a 
livello statale o regionale; 

- (punto 9 e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, 
per la quale si rendano necessarie ulteriori risorse; 

Considerato che occorre aggiornare il Piano Triennale dei lavori pubblici in premessa con 
l’inserimento di nuovi interventi e l’adeguamento economico di altri già presenti che possono 
rientrare nella programmazione regionale di cui alla DD547/A1400B/2024, e precisamente:     

- coibentazione termica dell'involucro edilizio (facciata e copertura) dell'edificio ex-Ospedale di 
Bra per un importo di € 1.800.000; 

- installazione valvole regolatrici termostatiche per corpi riscaldanti di tutti gli edifici delle sedi 
territoriali dell'ASL per un importo di € 500.000; 

- riqualificazione energetica e abbattimento barriere architettoniche per l'edificio di proprietà 
ASL di Via Diaz n.4 ad Alba per un importo di € 700.000; 

- realizzazione di Casa della Comunità di Canale con riqualificazione energetica, 
aggiornamento importo a € 3.000.000; 

Ritenuto necessario apportare la rettifica e l’integrazione del documento di Programmazione 
Triennale 2024-2026 dei lavori pubblici dell’ASL CN2 con le modifiche di cui sopra; 

Osservate, inoltre, le ulteriori disposizioni in tema di Trasparenza, di cui all'art. 28 del D.Lgs. n. 
36/2023 s.m.i.; 

Considerato che la S.C. Servizi Tecnici è individuata come Struttura dell’ASL CN2 competente a 
sovrintendere e coordinare le attività di Programmazione Aziendale dei Lavori Pubblici; 

DELIBERAZIONE - 641-30/08/2024



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

 

Preso atto che ai sensi dell’art. 15 dello stesso D.Lgs n. 36/2023 le amministrazioni aggiudicatrici 
nominano per ogni contratto pubblico un Responsabile Unico del Progetto e che, allo stato attuale 
viene indicato, ove non sia già stato individuato altro soggetto, quale Responsabile Unico del 
Progetto delle singole procedure il Direttore della S.C. Servizi Tecnici,  e fermo restando che 
all’atto dell’indizione della singola procedura di gara questa stazione appaltante, ASL CN2, si 
riserva di confermare o di nominare Responsabile Unico del Progetto un soggetto diverso ai sensi 
dell’art. 15 del D.Lgs. 36/2023; 

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di approvare l’aggiornamento della Programmazione triennale 
2024/2026 delle Opere Pubbliche di questa A.S.L. quale parte integrante e sostanziale al presente 
atto; 

Su conforme proposta dell'Arch. Ferruccio BIANCO, Direttore della S.C. Servizi Tecnici, che 
attesta la legittimità nonché la regolarità formale e sostanziale del presente atto; 

Acquisito il parere favorevole, per quanto di competenza, dei Direttori Amministrativo e Sanitario 
(ex art. 3, comma 1-quinquies, D.Lg.vo 30.12.92, n. 502 e s.m.i.); 
 

D E L I B E R A  
 

- di aggiornare, per i motivi indicati in premessa, la Programmazione Triennale 2024-2026 dei 
lavori pubblici dell’ASL CN2 provvedendo ad inserire tre nuovi interventi e precisamente: 

- coibentazione termica dell'involucro edilizio (facciata e copertura) dell'edificio ex-Ospedale 
di Bra per un importo di € 1.800.000; 

- installazione valvole regolatrici termostatiche per corpi riscaldanti di tutti gli edifici delle sedi 
territoriali dell'ASL per un importo di € 500.000; 

- riqualificazione energetica e abbattimento barriere architettoniche per l'edificio di proprietà 
ASL di Via Diaz n.4 ad Alba per un importo di € 700.000; 

e a rettificare l’importo di un intervento già programmato e precisamente: 

- realizzazione di Casa della Comunità di Canale con riqualificazione energetica, 
aggiornamento importo a € 3.000.000; 

- di approvare la nuova versione della Programmazione triennale 2024/2026 delle Opere 
Pubbliche di questa A.S.L. che viene allegata quale parte integrante e sostanziale al presente 
atto; 

- di dare atto che il presente atto non comporta oneri e che gli affidamenti saranno oggetto di 
singoli provvedimenti i cui costi saranno iscritti ai competenti conti economici nei limiti delle 
risorse del bilancio preventivo esercizi 2024-2026; 

- di incaricare infine la S.S. Affari Generali e Segreteria Organismi Collegiali, della trasmissione 
della presente determinazione ai seguenti destinatari: 

DESTINATARI: 

S.C. Bilancio Programmazione e Controllo 

Regione Piemonte – Direzione Sanità (sanita@cert.regione.piemonte.it) 

- di dichiarare la presente deliberazione, vista l’urgenza di provvedere in merito per le 
motivazioni riportate in premessa immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 3 c. 2 della 
Legge Regionale 30/06/1992 n. 31 e s.m. e i.. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL COMMISSARIO 
 Paola MALVASIO 



Regione Piemonte   -   Azienda Sanitaria Locale CN2   “Alba – Bra” 

 
 

 

 
 
Sottoscrizione per conferma del parere richiamato nel contesto della deliberazione: 
 

 IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 Claudio MONTI 

 
 

 IL DIRETTORE SANITARIO 
 Luca BURRONI 

 
 
Sottoscrizione per proposta: 
 IL DIRETTORE DELLA 

S.C. SERVIZI TECNICI 
 Ferruccio BIANCO 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi di legge 

 
 
 
Allegati: 
 

- Programmazione triennale delle Opere Pubbliche 2024-2026 
 
 
 
Archivio: I.5.01.01 
Cod. Delega: II.I.3/I/1 
 

 
 

Avverso i provvedimenti dell’ASL l’interessato può proporre: 
RICORSO AL T.A.R.  
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi legittimi. 
Tale ricorso deve essere presentato 

- nel termine perentorio di 30 gg. nel caso di appalti 
- nel termine perentorio di 60 gg. in tutti gli altri casi. 

Tali termini decorrono dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica del provvedimento o ne ha avuto pieno 
conoscenza 
RICORSO STRAORDINARIO AL PRESIDENTE DELLA REPUBBLICA  
Tale ricorso, alternativo al ricorso avanti al T.A.R., è anch’esso finalizzato alla tutela di diritti soggettivi ed interessi 
legittimi. 
Esso non è ammesso per i provvedimenti di affidamento di appalti. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di 120 gg. decorrenti dalla data in cui l’interessato ha ricevuto la notifica 
del provvedimento o ne ha avuto pieno conoscenza. 
RICORSO AL GIUDICE ORDINARIO 
Tale ricorso è finalizzato alla tutela di un diritto soggettivo. 
Tale ricorso deve essere presentato nel termine di prescrizione dell’azione previsto dal Codice Civile. 

 


